7 Hoc Gregorius per iudicacionem quartam decimam iuriurandum p̄aceperat. Quod quia, ſicut rei exitus manefat, deficiētibus testimonij per tres continuos annos infeſtum remanferat, iterū Marinianus, ſuorum ſuggeſtione compulſus, vsum pallij, quē ex conſuetudine ſicut conuenerat, vindicare non potuerat, impotūtate precum ſe poſſe recipere confidebat. Quapropter Gregorius, in eadem ſententia permanēs, eidem chartulario per iudicacionem ſecundā ſcribit, dicens: Dum Florentinus Rauennatis ecclesiæ diaconus apud nos pro reuerendissimo fratre & coepiscopo noſtro Mariniano de vſu pallij ageret, requiſitus à nobis, quē eſſet antiqua conſuetudo, respondit, quod in omnibus Litanīis pallio Rauennas episcopus vteretur. Quod ita non eſſe, & ab alijs didicimus, & ex epistolis Iohannis quondam episcopi, quas ei ostendi fecimus, euidenter apparuit. Sed hoc afferuit, quod dicere iuſſus eſt. Nam tempore, quo à te iſdem Iohannes quondam episcopus eſt inhibitus, nē pallio inordinate ac temere vti p̄aſumeret, ſcripsit nobis, hanc ſuifſe priſca conſuetudinem, vt ciuitatis ipsius episcopus pallio in Litanīis ſolēnibus vteretur. Quarum tibi literarum exemplaria pro tua informatione transmisimus. Adeodatus veſt̄o, prædicta ecclesiæ diaconus, dum apud nos tēpore, quo hic fuit, ſimiliter de eiusdem pallij vſu agere enixiū ſtuderet, volentes cognoscere veritatē, eum ſimiliter, quā eſſet conſuetudo, curauimus requirendum. Qui vti credi ſibimet ſuaderet, atq; à nobis valeret, quod perebat, exigere: ſub iure iurādo testatus eſt, antiquam conſuetudinem ſuifſe, vt in quatuor aut quinq; ſolēnibus litanīis pallio ciuitatis ſuæ episcopus vteretur. Experientia ergo tua diligēter inuigilet, & cum omni ſollicitudine, quod litanīe ſolennes ab antiquitate fuerint, requirat. Nec eas ſolennes nominando requirere ſtudeat, ſed maiores: vt per hoc, quod nobis p̄aſatus Adeodatus diaconus testatus eſt, & prædicti Iohannis episcopi fatetur epiftola, dum conſtitet quanta litanīe ſolennes fuerint, quoties indui ſolebat in litanīis pallio cognoscētes, libertiſimè concedamus. Sed hoc nō ab illis perquirat, qui ab ecclesiasticis exhibentur, ſed ab alijs,

**Formula
iuramenti
ad corpus
S. Apollinaris.**

**lib. 7. epift.
76. Ind. 2.**

ab alijs, quos sine fauore partis sua esse cognoverit: & quæque sollicita indagatione repererit, nobis subtiliter indicet: vt veritate, sicut diximus, cognita, fratribus & coëpiscopi nostri reverendissimi Mariniani animos releuemus. At quia prisca consuetudo à nostratis subtiliter inquisita, à Rauennatis probari nullo modo potuit, Gregorium in sua sententia permanisse proculdubio illud ostendit, quod neque ob hoc, quantum ex apicibus eius dinoscitur, à quo quam solicitatus extitit, neque à se merito commotus, vterius omnino rescriptis.

8 Non solum in magnis rebus Gregorius solitudinis sua oculos couertebat: verum etiā nè impunè præsumerentur quandoq; maiora, hoc in rebus minimis curio. Lib. 7. epif. 28. Indic. 1. fīssimè præcauebat. Vnde Iohanni Syracusano episcopo scribit, dicens: Ecclesiastici vigoris ordo confunditur, si aut temere illicita p̄sumantur, aut impunè nō concessātentantur. Peruenit itaq; ad nos, diaconos Ecclesiae Catanensis, calceatos compagis procedere præsumptissime. Quod nulli haētenū per totam Siciliam licuisse, nisi solis tantummodo diaconibus ecclesiae Messanensis, quibus olim à prædecessoribus nostris nō dubitatur esse concessum, benè recolitis. Quia ergo tanta temeritatis ausus non est leuiter attendendus, cum omni hoc fraternitas vestra perquirat subtilitate: & si ita, sicut ad nos peruenit, inuenierit, vtrū à se vel alicuius hoc authoritate præsumpsere, int, nobis subtiliter innotescat: vt cognita veritate, quid fieri debeat, disponamus. Nā si negligenter ea, quæ malè v̄surpantur, omittimus, excelsis viam alijs aperimus.

9 Inter ea Natali episcopo defuncto, cum Dalmatinorum generalitas Honoratum archidiaconum, quem ipse ex presbytero in diaconum conuerterat, sibi preficiendum concorditer elegissent, eorumq; decretum pontifex approbab̄asset, factio Malchi episcopi, rectoris Apostolici patrimonij, manuque militari Maximus multis criminibus inuolutus, episcopatum Salonianæ ciuitatis inuasit. Quod Gregorius audiens, Dalmatinis & Iadertiniis episcopis, nè illi manū imponerent, sub magna intermissione prohibuit. At verò Maximus, qui episcopatus sedem contra canones inuaserat, etiam sacerdotium contra Deum per Simoniacā hæresim ab episcopis duntaxat excommunicatis corruptisque non timuit promereri, fauente sibi occasione temporum ex cupiditate simul insolentiaq; Augsti. Quem, dispergendo facultates inuasæ ecclesiæ, adeò defensorem scelerum suorum effecit, vt à Gregorio nō solum frequenter postularet, quatenus indiscessam Maximi promotionem relinqueret, verum etiam Romam, satisfacturum pro Simoniaca hæresi alijsq; criminibus, venientem cum honore susciperet. Gregorius verò faciem nullius contra veritatem custodiens, ipsum Maximum primò à Missarum solemnijs, post à communione corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, quoquè suam præsentia exhiberet, priua. Maximi, in uit. Missarum solemnia celebrare nullo modo præsumeret, nisi priùs à serenissimis dominis cognoscerem, si hoc fieri ipsi iussissent. Quod ei sub excommunicationis interpositione mandaui. Et contempto me atque despesto, in audacia quorundam secularium hominū, quibus denudata sua ecclesia, præmia multa præbere dicitur, nunc vñque missas facere præsumit, atq; ad me venire secundū iussionem dominorū noluit. Ego autem præceptioni pietatis eorum obediens, eidem Maximo, qui mi nesciente ordinatus est, hoc, quod in ordinatione sua me vel responsalem prætermittere præsumpsit, ita ex corde laxauī, ac si me authore fuerit ordinatus. Alia verò peruersa illius, scilicet mala corporalia, quæ cognoui, vel quia cum pecunijs est electus, vel quia excommunicatus Missas facere præsumpsit, propter Deum irrequisita præterire nō possum. Sed opto & dominum deprecor, quatenus nihil in eo de his, quæ dicta sunt, valeat inueniri, & sine periculo animæ meæ causa ipsius terminetur. Prius tamen, quām hæc cognoscantur, serenissimus dominus discurrente iussione præcepit, vt eū veniente cum honore suscipiam. Et valdè graue est, vt vir, de quo rāta & talia nuntiantur, cum ante requiri & discuti debeat, honoretur, & si episcoporum causa mihi cōmisiorum apud p̄fissimos dominos aliorum patrocinio disponuntur, infelix ego in Ecclesia ista quid facio? Sed vi episcopi mei me despiciant, & contra me refugium ad se.

Temeritas
Maximi, in
nasoris fe-
dis Saloni-
tanæ.
Li. 4. ep. 34

ad seculares iudices habeant, omnipotenti Deo gratias ago, peccatis meis deputo. Hoc tamen breuiter suggero, quia aliquantulum exspecto, & si ad me venire diu disfulerit, exercere in eo distinctionem canonicam nullo modo cessabo. In omnipotente autem Domino confido, quia longa pessimum dominis vitam tribuet, & nos sub manu vestra non secundum peccata nostra, sed secundum sua gratiae dona disponet.

11 Hec Gregorius dissimulatrici Augustae: Ceterum eodem Maximo in sua presumtione manente, consecratores atq; omnes Dalmatinos & Iadertinos episcopos aequaliter communione sub excommunicatione disiunxit: adeo ut ne nomen quidem Maximi inter sacra Missarum solennia memorarent. Quo facto, ita omnes consternati sunt animo, ut sub poenitentiae satisfactione, relecto Maximo, veniam postularent. Vnde de misericordissimis pontifex Sabiniano Iadertino episcopo scribens: Sicut inquit, perseveranti culpae debetur iure vindicta: ita resipiscientibus est venia concedenda. Nam ut res illa contra se meritò potest iracundiam excitat, sic haec in sua prorsus dilectione soler concordiam propagare. Et ideo quia fraternitatem tuam a consilio & communione Maximi, vbi te prius neglectus impulerat, intantum postea grauitas sacerdotij ad animum reducta suspendit, ut eius sola nullatenus patereris esse segregatione contentus, nisi & in monasterij te claustra recipiens, dudum commissa defleres, ea propter in nostra te gratia ac communione receptum esse non dubitas. Nam quantum nos prius culpa tua charitatis offenderat, tantum poenitentia mitigavit.

12 Itaque Maximus cernens tandem aliquando durum esse contraria stimulum calcitrare, relictis imperialibus adminiculis, per Gallinicum exarchum satis humiliter concedi sibi poenitentiam, simulque veniam a Gregorio postulauit. Quem ipse Romanum fatigari nolens, causam eius discutiendam Rauennam commisit, Constantino Mediolanensi episcopo scribens: Maximus, inquit, Salonitanæ ecclesiæ præuaricator, postquam per potestates maiores seculi obtinere nil valuit, ad minores se contulit, nobisque tam nimietate precum, quam attestatione bonorum operum præualere contendit. Ex qua re inhumanum credidi, si is, qui se quasi multum timere me dicit, in aliquo me temperatiore minimè inuenire potuisset. Erideo decreui, ut reuerendiss. frater & coepiscopus noster Marinianus, eius causam debeat in Rauennati urbe cognoscere. Si autem persona eius suspecta forsitan habebitur, volumus, ut vestra quoque fraternalitas, si ei laboriosum non est, ad eandem ciuitatem fatigare se debeat, & cum predicatore fratre in eodem iudicio pariter sedere. Quicquid autem vestrae vtrorunque sanctitati placuerit, scitote mihi modis omnibus placitum, & vestrum ego iudicium meum deputo.

13 Inter haec præuaricator Maximus anno septimo excommunicationis sua, post castigationes & flagella Gregorij ad cor reuertens, Rauennam petiit, & iactauit se tensus in ciuitatem in media silice, clamans & dicens: Peccavi Deo & beatissimo Papæ Gregorio. Et agente eo poenitentiam tribus horis, cucurrit Gallinicus exarchus & Caftorius chartularius Ecclesiæ Romanæ cum Mariniano episcopo, & eleuauerunt eum de silice. Qui etiam coepit ampliorem poenitentiam agere coram eis. Quod Gregorius ut audiuit, ad misericordiam protinus rediit, Mariniano episcopo inter cetera scribens: Qualis de causa Maximi fraternitatis vestra voluntas sit ac magis petitio, præsentium latore Caftorio chartulario nostro renunciante cognitimus. Ideoque si idem Maximus coram vobis & predicatore chartulario nostro de Simoniaca heresi præstito se sacramento purgauerit, atque de alijs ante corpus sancti Apollinaris tantummodo requisitus, liberum se esse responderit: causam ipsius, fraternitatis vestra de eo, quod excommunicatus Missarum solennia agere præsumpsit, iudicio committimus, qua debeat poenitentia talis culpa purgari. Et ideo quicquid vobis secundum Deum placet, securi disponite, nec aliquid de nobis dubium habeatis. Nam quicquid a vobis hac de causa fuerit ordinatum, nos & gratè suscipimus, & libenter admittimus. Hortamur tamen, ut debeat esse solliciti, & ita quæ fienda conspicitis tempore, quatenus & illi, si ita videbitur, communionem præsteritis, & vigoris Ecclesiastici genium cōgrua, ut oportet, dispensatione seruetis. Suprascriptum verò portitorem in præsenti quid vobis sit agendum, instruximus. A quo cuncta subtiliter adissentis, sic vos in omnibus exhibete, ut in vestra solitudine nostram fuisse præsentiam sentiamus.

14 Item Caftorio & notario & chartulario Rauenna: Quanto credi tibi a nobis, & necessarias videt suas iniungi, tanto te magis strenuum debes & sollicitum exhibere Pro,

Castigat
temeritatē
episcopi
Salonita-
ni.
li. 7. epi. 12.
indict. 1.

li. 7. ep. 68.
indict. 2.

li. 7. ep. 79.
indict. 2.

Ibidem.
epist. 80.

Proinde si Maximus Salonitanus, praefito sacramento, firmauerit Simoniaca se hæresi non teneri, atq; dealijs ante corpus sancti Apollinaris tantummodo requisi-
tus innoxium se esse responderit, & de inobedientia sua pœnitentiam, sicut deputauimus, egerit: volumus, ut ad consilandum illum epistolam, quam ad eum scripsimus, vbi ei & gratiam nostram & communionem nos reddidisse signauimus, experientia tua dare debeat. Quia sicut in contumacia persistentibus severos nos esse conuenit, sic iterum humiliatis & pœnitentibus negare locum venia non debemus.

15 Cumque Maximus penes corpus beati Apollinaris secundum iussum Gregorij de cunctis humiliter satisfecisset, Castorius chartularius consolatoriam ei epistolam præbuit, verbis Gregorij afferente: Quanvis culpabilibus ordinationis tuæ primor. Ibidem.
Epist. 81. dijus graue malum per inobedientia culpam addideris, nos tamen sedis Apostolice authoritatem eo, quo decuit, moderamine temperantes, nunquam contra te vsque ad hoc, quod causa poscebat, exarsumus. Sed vt longius se ingratitudo nostra, quam tu tibi excitasti, produceret, credita nos solicitude vehementer angebat, ne quædam illicita, quæ de te audiēramus, negligenter omittere videremur. Quæ si bene consideres, ipse per te satisfacere differendo firmabas, atque ex hoc aduersum te zelum nostrum acris incitabas. At vbi salubri tandem consilio vsus, iugo te obedientiae humiliisti, & dilectio tua pœnitentiam agens, digna se, vt deputauimus, satisfactione purgavit, redditum tibi gratiam fraternæ charitatis intellige, atq; in nostro receptum consortio gratulare. Quia sicut perseverantibus in culpa districtos, ita resipiscientibus nos benignos decet esse ad veniam. Postquam ergo fraternitas tua Apostolica sedis communionem se reparasse cognoscit, personam ad nos transmittat, quæ pallium tibi deferendum ex more percipiat. Nam quemadmodum illicita perpetrari non patimur, sic ea, quæ sunt consuetudinis, non negamus. Licet autem ad hec concedenda dispensatio nos loci nostri vocauerit, multum tamen à nobis petitio dulcissimi atque excellentissimi filii nostri domini Gallicini exarchi, vt temperatus erga te ageremus, exegit. Cuius charissimam voluntatem nec pertulimus, nec potuimus contristare.

16 Præterea cupidissimus ac tenacissimus Imperator, qui consuetudinibus antiquis simis dationum, legionum quoquè milites frequentissime, sicuti Romanorum narrat historia, defraudabat, cernens Gregorium contra omnes mundi strepitum Augustalibus defenseonibus, quarum suffragio ad arcem pontificatus hunc se prouexisse iactabat, penitus non egere, immò canonis authoritatibus, sanctitatis ac prudentiae sui virtutibus, Christo proprio cunctis alta sapientibus præualere: ad odium detractionemque famæ illius magis que cōuersus est, liberalitatem pontificis, quia famelicis militibus tam ecclesiastica quam publica frumenta diuiserat, subdolis assertiōnibus repræhendens. Cui Gregorius (vt potè qui prouectionem suam diuino iudicio, in cuius nimirū manu corda regum consistentia, quoconquè voluerit inclinatur, non caducis humanis fauoribus deputabat) voce libera contradicens, his eum responsionibus fregit, deturpauit, atq; nonnulla de futuro Dei iudicio disserendo deterruit: In serenissimis, inquit, iussionibus suis dominorum pietas, dum me de quibus fidā redarguere studuit, parcendo mihi minimè pepercit. Nam in eis urbae simplicitatis vocabulo me fatuum appellat. In scriptura etenim sacra, cùm in bona intelligentia simplicitas ponitur, vigilanter sèpè prudentia aut rectitudini sociatur. Vnde etiam de beato Ioh scriptum est: Erat vir simplex & rectus. Et beatus Apostolus admonet, dicens: Estote simplices in malo, & prudentes in bono. Et per semetipsam veritas in euangelio admonet, dicens: Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae: Èst valde inutile indicans, si aut simplicitati prudentia, aut prudentiæ simplicitas desit. Ut ergo seruos suos ad cuncta eruditos efficeret, esse eos & simplices sicut columbas, & prudentes vt serpentes voluit: quatenus in eis & columbae simplicitatem attutia serpentes, & serpentes attutiam simplicitas columbae temperaret. Ego igitur, qui in serenissimis dominorum iussionibus ab Arnulphi astutia deceptus, non adiuncta prudencia simplex denuncior, constar proculdubio, quia fatuus appeller. Quod ita esse, ego quoquè ipse confiteor. Nam si hoc vestra pietas taceat, causæ clamant. Ego enim si fatuus non fuissim, ad ista toleranda, quæ inter Longobardorum gladios hoc in locopatior, minimè venissim. In ea autem re, quam de Arnulpho perhibui, quia toto corde venire ad Rempublicam paratus fuit, dum mihi non creditur, etiam mentitus esse repræhendor. Sed etsi sacerdos non sum, scio grauem esse hanc iniuriam sacer-

S doti

doti, vt veritati seruiens fallax credatur. Et dudum noui, quoniam Arnulpho plus est creditum quam mihi, Leoni amplius quam mihi. Et nunc eis, qui esse ad medium videtur, plusquam meis assertionibus credulitas impenditur. Et quidem si terrae meae captiuitas per quotidiana momenta non excresceret, de despectione mea atque irratione laetus tacerem. Sed hoc me vehementer affligit, quia vnde ego crimen falsitatis tolero, indè Italia quotidie ducitur sub Longobardorum iugo captiuus: dumque meis suggestionibus in nullo creditur, vires hostiū immaniter excrescent. Hoc tamen pījissimo Domino suggero, vt de me mala omnia quālibet existimet: de utilitate vero reipublicæ, & cauīa erexitōis Italiae, nō quibuslibet facilē pias aures praebeat, sed plus rebus quam verbis credit. Sacerdotibus autem non ex terrena potestate Dominus noster citius indignetur, sed excellenti consideratōe propter eū, cuius serui sunt, eis

Imperato-
res ponti-
ficibus de-
bēticeue-
rentiam.

Exod. 22.

Ibidem.

Mala. 2.

Nōta fan-
ctissimi vi-
ri humili-
tatem.

i. Cor. 4.

ita dominetur, vt etiam debitam reverentiam impendat. Nam in diuinis eloquijis sacerdotes aliquando dii, aliquando angeli vocantur. Et per Moysen de eo, qui ad iura mentum adducendus est, dicitur. Applica illum ad deos, videlicet ad sacerdotes. Et rursus scriptum est: Dīs non detrahes, scilicet sacerdotibus. Et propheta ait: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est. Quid ergo mirum, si illos vestra pietas dignetur honorare, quibus in suo eloquio honorem tribuēs, eos aut angelos, aut deos ipse etiam appellat Deus? Ecclesiastica quoquā testatur historia, quia cūm pīa memorīa Constantino principi in scripto oblatā accusationes contra episcopos fuissent, libellos quidem accusatio- nis accepit, & eosdem, qui accusati fuerant, episcopos conuocans, in eorum conspe- ctu libellos, quos acceperat, incendit, dicens: Vos dij à vero Deo constituti. Ite & inter vos causas vestras disponite: quia dignum nō est, vt nos iudicemus deos. In qua tamen sententia pie domine sibi magis ex humilitate, quam illis aliquid praestit ex reverentia impensa. Ante eum quippe pagani in Republica principes fuerūt, qui verum Deum nescientes, deos ligneos & lapideos colebant: & tamen eorum sacerdotibus honorem maximum tribuebant. Quod igitur mirū, si Christianus Imperator, veri Dei cultor, sacerdotes dignetur honorare, dum, vt predixi, pagani principes honorem impendere sacerdotibus nouerunt, qui diis ligneis & lapideis seruiebāt? Hac ego pietati dominorum nō pro me, sed pro cunctis sacerdotibus suggero. Ego enim peccator homo sum, & qā omnipotenti Deo incessanter quotidie delinquo, aliquod mihi apud tremendum examen ipsius esse remedium suspicor, si incessantibus quotidianis plagiis ferior. Et credo, quia eundem omnipotentem Dominum tanto vobis amplius placatis, quanto me ei male seruientem districtius affligitis. Multas enim iam plagas acceperam, & superuenientibus dominorum iussionibus, inueni consolaciones, quas non sperabam. Si possum, has celeriter plagas enumebo. Primo, quod mihi pax subducta est, quā cum Longobardis in Tuscia positis sine ullo Reibuplicę dispensio feceram. Deinde corrupta pace, de Romana ciuitate milites ablati sunt. Et quidē alij ab hostibus occisi, alij vero Narnijs & Perusij positi, & vt Perusij tenererunt, Roma reliqua est. Post hanc plaga grauior fuit, aduentus Agilulphi, ita ut oculis meis cererem Romanos, more canum in collis funibus ligatos, qui ad Franciam ducebantur, venales. Et quia nos, qui intrā ciuitatem sumus, Deo protegente manus eius euasi- mus, quēstum est, vnde culpabiles esse videremur. Videelicet, cur frumenta defuerint, quae in hac yrbe diū multa seruari nullatenus possunt, sicut in alia suggestione plenius indicaui. Et quidem de memetipso in nullo turbatus sum, quia teste conscientia, fateor aduersa quelibet pati paratus sum, dummodo hæc omnia cum salute dūtaxat meæ animæ euadam. Sed de gloriiosis viris, Gregorio praefecto & Castorio magistro militum, non mediocriter sum afflictus. Qui & omnia, quæ potuerūt fieri, nullo modo facere neglexerūt, & labores vigiliarum & custodiarum ciuitatis in obsidione eadem vehementissimos pertulerunt. Et posthac omnia gravi dominorum indignatione percussi sunt. De quibus patenter intelligo, quia eos nō sua acta, sed mea persona grauat. Cum quo quia pariter in tribulatione laborauerant, post laborem pariter tribulantur. Quod autem dominorum pietas illud mihi paucendum & terrible omnipo- tentis Dei iudicium intentat, rogo per eundem omnipotentem Dominum, nē hoc ulterius faciat. Nam adhuc nescimus, quis ibi qualis sit: & Paulus egregius prædicator dicit: Nolite iudicare ante tempus, donēc veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Hoc tamen breuiter dico, quoniam peccator & indignus plus de venientis Iesu misericordia, quam de vestra pietatis

pietatis iustitia p̄fsumo. Et sunt multa, quæ de iudicio illius homines ignorant: quia fortassis quæ vos laudatis, ille repræhendet: & quæ vos repræhenditis, ille laudabit. Intermitto ergo incerta: ad solas lachrymas redeo; petens, ut idem omnipotēs Deus piissimum dominum nostrum & sua h̄ic manu regat, & in illo terribili iudicio libe- rum ab omnibus delictis inueniat: & mē itā placere, si necesse est, hominibus faciat, ut æternam eius gratiam non offendam.

17 Denique Mauritius Imperator libertatem vocis tanti pontificis repræhenſio- nisq̄e constantiam admiratus, quia de futuro Dei iudicio se terrorerat, ad exercen- dam in eum tyrannidem prodire nitebatur: cūm protinus eodem anno vir quidam, monachicis uestimentis induitus, diuina quadam virtute commotus, dextra spathā cepit. Quam videlicet à foro vsque ad æneam statuam gladiatori nudam circunfe- rens, Imperatorem gladio cunctis moriturum prædixit. Quod Mauritius vt audiuit, à tyrranide Gregorio inferenda semet continuit, & iudicium diuinum, quod ei mi- natus fuerat, citò se subiturum tanto magis timuit, quanto Gregorium creditit non posse mentiri.

18 Mox itaque scripto preces compositas, tam eidem, quām cunctis patriarchis epi- scopis & monachis ciuitatum sive solitudinum pecunias multas, cereos & thyma- mata destinauit: hoc potissimum deprecans, vt Domino supplicarent, quatenus in hoc seculo merita siorum malorum reciperet, tantum vt à futuris cruciatibus redi- mi meruisset. Cumq̄e hoc & ipse vehementius per multa tempora cum lachry- mis postulasset, quadam nocte dormiens, vidi apud æneam palatij portam se coram multo populo æneæ statuæ Saluatoris assistere. Tunc vox terribilis facta est ex ipso incarnati verbi charæctere, dicens: Date Mauritium. Et capientes eum iudiciorum ministri, posuerunt iuxta purpureum vmbilicum, qui illic erat. Cui cadem vox cha- racteris ait: Vbi vis reddam tibi mala, quæ in hoc seculo perpetrasti? Ille respondit: Amator hominum Domine & iudex iuste, h̄ic potius ea mihi, & non in seculo futu- ro, retribue. Statim diuina vox iussit tradi Mauritium & Constantiam vxorem eius cum filiis & filiabus, omniq̄e cognatione ipsius, Phocæ militi. Euigilans ergo Mau- ritius, misit parochœnum, & vocauit ad se Philippicum generum suum, quē dudim suscipiatus fuerat, Imperium sibi velle subripere. At ille pro suspicione se perdendum coniiciens, aduocatae Gordiae vxori suæ, tanquam non se reuirusæ, ultimum vale di- xit. Sacramentoque communionis accepto, ad palatium venit, & cubiculum Impe- ratoris ingrediens, ad pedes eius prōcidit. Cui Imperator assurgens, ad pedes eius ni- hilominus corruit, dicens: Ignosce deprecor mihi, quia nunc profecto diuina reuelatione doctus cognoui, quod nihil in me vnde suspicabar, commiseris: sed si quem in agminibus nostris cognoscis, qui Phocas soleat vocitari, dicio mihi. Et Philippicus diu apud se recogitans ait: Vnum Phocam cognosco, qui nupèr procurator ab exer- citu nuncupatus, contradicebat tuo Imperio. Cūm verò Mauritius de qualitate eius inquireret, Philippicus ait: Est quidem iuuenis, & temerarius, at timidus. Et Mauriti- us: Si timidus, inquit, profecto & homicida. Dumq̄e super huiusmodi titubaret, in crastinum Magistrianus ab Eremitis, quibus Imperatoris preces portauerat, rediens, responsum retulit, dicens: Deus recepta poenitentia tua, saluabit animam tuam, & cum sanctis te cum tota domo tua constituer: ab Imperio verò cum ignominia & di- scrimine dēcides.

19 Quibus auditis, Mauritius Dominum glorificans, poenitentiam tenuit, sed à cu- piditatis auaritia vsqueadè non recessit, vt exercitus in pericolosis locis hyemarent, & transito Danubio, viçtum sibi de Sclavorum regione periclitabundè quererent, ne videlicet alimeta publica manducarent. Quod cūm Perro prætori feralibus li- tetis immineret, ille Taxiarchis vocatis, ait: Nimir mihi videntur graui Imperatoris præcepta, Romanos in aliena terra hyemare iubentia. Nam illi non obedire, saevum est: & rursus obediens, saeuissimum. Nullum bonum parit auaritia, quia mater omnium malorum consistit. Quia Imperator languens, horum maximorum malorum causa Romanis efficitur. Exercitus itaque hoc per Taxiarchas auditio, ad seditionem con- Milites tu- multuātus aduersus Mauritiū.
uertitur, exaltatumque super clypeum Phocam centurionem, Exarchum acclamā- runt. Fugatoque prætore, Theodosio filio Imperatoris & Germano socero eius di- rigunt, vt alter eorum sibi imperare studeret. Illi nullo modo consenserunt: immo hoc Mauritio retulerunt. At ille Germanum perdere voluit: qui quoniam in ecclesi- fiam fugerat, filium tanquam proditorum sui consilij flagellauit, multosque ad hunc

ab eadem ecclesia extrahendum transmittens, nunquam permittitur: immo multis conuicijs à populo laceratus, Marcionista hæreticus appellatur. Et commoto intra Constantinopolim graui tumultu, Mauritius, dissimulato habitu, cum vxore & filijs noctu dromonem conscendit, & fugiēs, apud sanctum Antoniūm venit. At vero Phocas cum exercitu in Septimum veniens, Imperator efficitur. A quo Mauritius cum filijs, vxore ac filiabus penes Chalcedonem, quemadmodum sibi denunciatum fuerat, decollatur. Et quia oratio Gregorij, qua illum petierat in terribili Dei iudicio liberum à delictis omnibus inueniri, vacua esse non poterat, idem Mauritius id recepit quod meruit, & in cunctis suis incommodis Dominum benedicens, à semperno supplicio meruit liberari.

20 Igitur septimo Kalendarum Maiarum, Indictiō sexta, imago Phocæ & Leoniti Augustorū cum corundem favorabilibus literis Romam delata est. Et postquam à clero & senatu acclamatum est eis in basilica Iulij, iussu Gregorij in oratorio sancti Cæsarij Lateranensi palatio constituta reponitur. Qui etiam Phocæ Imperatori ita rescripsit: Gloria in excelsis Deo, qui, iuxta quod scriptū est, mutat tempora & trāsfert regna, & qui hoc cunctis innotuit, quod per prophetam suum loqui dignatus est, dices: Quia dominatur excelsus in regno hominum, & cui voluerit, ipse dat illud. In omnipotenti quippe Dei incompræhensibili dispensatione, alterna vita mortalis moderamina consistunt, & aliquādō cum multorum peccata ferienda sunt, vnu erigitur, per cuius duritiam tribulatiōis iugo subiectorum colla deprimantur. Quod nos in nostra diutius tribulatione probauimus: Aliquando vero, cum misericors Deus mœrentia multorum corda sua decernit consolatione refouere, vnum ad regimini culmen prouochit, & per eius misericordię viscerā in cunctorū mentibus exultationis suæ gratiam infundit. De qua exultationis abundantia roborari nos citius credimus, qui benignitatem vestram pietatis ad Imperiale fastigium pertuuisse gaudeamus. Latentur cæli, & exultet terra, & de benignis vestris actibus vniuersa Republica populus, nunc vsque vehementer afflitus, hilarescat. Comprimantur iugo vestre dominationis superbae mentes hostium, reuelentur vestra misericordia contriti ac depressi animi subiectorum. Virtus cælestis gratiæ inimicis vos terribiles faciat, pietas subditis benignos. Quiescat felicissimis temporibus vestris in vniuersa Republica prolata sub causarum imagine præda pacis. Cessent testamentorum insidiae, donationum gratiæ violenter exactæ. Redeat cunctis in rebus proprijs secura possesso, vt sine timore habere se gaudent, qua non sunt ab eis fraudibus acquisita. Reformetur iam singulis sub iugo pī Imperij libertas sua. Hoc nanque inter reges gentium & Imperatores. Republica Imperatores distat, quod reges gentium domini seruorum sunt: Imperatores vero recipublice, domini libérorum.

21 Cumq; Phocas mandari sibi Romanæ sedis diaconum cum magna humilitatis reuerentia postularet, Gregorius ita rescripsit: Considerate cum gaudijs & magnis actionibus gratiarum libet, quantas omnipotenti Domino laudes debemus, quod remoto tristitia iugo, ad libertatis tempora sub Imperiali benignitatis vestre pietate peruenimus. Nam quod permanere in palatio, iuxta antiquam consuetudinem Apostolicæ sedis diaconum vestra serenitas non inuenit, non hoc meæ negligentiæ, sed gravissimæ necessitatis fuit. Quia dum ministri omnes huius Ecclesiæ tam cōtrita aspergunt, tempora cum formidine declinarent atque refugerent, nulli eorum poterat imponi, vt ad Vrbem regiam in palatio permanens accederet. Sed postquam vestram clementiam, omnipotentis D E I gratia disponente, ad culmen Imperij peruenisse cognouere, ipsi quoquæ suadente latitia ad vestra vestigia venire festinant, qui illuc prius accedere valde timuerant. Sed quia eorum quidam ita senectute sunt debiles, vt laborem ferre vix possint: quidam vero Ecclesiastis curis vehementer implicanter, & lator presentium, qui primus omnium defensor fuit, benè mihi ex longa assiduitate compertus est, vita, fide ac moribus approbatus, hunc aptum pietatis vestre vestigij esse iudicauit. Vnde eum authore Deo diaconum feci, & sub celeritate transmittere studui, qui cuncta quæ in his partibus aguntur, inuenito opportuno tempore, valeat clementia vestra suggestere. Cui rogo vt serenitas vestra pias aures inclinare dignetur, vt tanto nobis celerrimis valeat misereri, quanto afflictionem nostram verius ex eius relatione cognoverit. Qualiter enim quotidianis gladijs, & quantis Longobardorum incursionibus eccē iam per triginta & quinque annorum longitudinem premitur, nullis explorare suggestionis vocibus valemus. Sed in omnipoten-

Mauritius
cum suis
cæditur.

Lib. II.
Epist. 36.
Dan. 2.
Dan. 4.

Diferentia
inter reges
gentium &
Imperato-
res.

Liber. II.
Epist. 43.

tente Deo confidimus, quia ea, quæ cœpit, consolationis suæ nobis bona perficiet, & qui suscitauit in Republica pios dominos, extinguet crudeles inimicos.

22 Item Leontiæ Augusta: Quæ lingua eloqui, quis animas cogitare sufficiat, quanta de serenitate vestri Imperij omnipotenti Deo gratias debemus, quod tam dura longi temporis pondera ceruicibus nostris amota sunt, & Imperialis culminis leue iugum redit, quod libeat portare subiectis? Reddatur ergo creatori omnium ab hymnidicis angelorum choris gloria in cælo, per soluatur ab hominibus gratiarum actione in terra: quia vniuersa Res publica, qua multa miseroris pertulit vulnera, iam nunc consolatiōis vestra inuenit fomenta. Vnde nobis necesse est omnipotentis Dei misericordiā enixiū exorare, vt cor vestra pietatis sua semper dextera teneat, eiusque cogitationes cælestis gratia ope dispenset: quatenus tranquillitas vestra tanto reatu valeat sibi seruientes regere, quanto dominatori omnium nouerit verius deseruire. In amore Catholice fidei faciat defensores suos, quos fecit ex benigno opere Imperatores nostros. Infundat in vestris mentibus zelum simul & mansuetudinem, ut pio semper ferore valeatis, & quicquid in Deo exceditur, non inultum relinqueret: si quid in vobis delinquitur, parcendo tolerare.

Ibidem.
Epist. 44.

23 His Gregorius laudibus aut idcō nouos principes demulcebat, vt audientes quales esse debebant fierent mitiores, quam Mauritius fuerat, cuius tot criminibus inuoluta tempora cognoscabant: aut quia eos sibi siæque Ecclesiæ deuotissimos cernens, non eos ad tyrannidē ruituros esse putabat. Qui sicut quorumlibet vitia liberis vocibus arguebat, & contra canones præfascie confuetudines venire neminem permittebat: ita quæ consuetudinis fuerant, nulli penitus denegabat. Nam mox vt episcopus Apostolica sedis eniuit, patriarchalibus sedibus suam synodicam destinauit, & postmodum Secūdino seruo Dei inclusō, inter cætera scribens, dicit: Hinc est, vt quotiēs Lib. 7. in quatuor præcipuis sedibus antistites ordinantur, synodales sibi epistolas vicissim Epist. 52. mittant, in quibus se sanctam Chalcedonensem synodum cum alijs generalibus syndicis custodire fateantur. Item Athanasio presbytero de Isauria post multa: Fratri li. 6. ep. 64. nostro Cyriaco, Constantinopolitanæ ciuitatis antistiti, qui nupèr in Iohannis reuerendissimi episcopi loco ordinatus est, nostra voluimus scripta transmittere. Sed quia non est consuetudo, vt priusquam ad nos eius synodica deferatur, ei scribere debeamus: idcirco nunc distulimus, postea autem indicabimus. Quam videlicet cōsuetudinem, sicut nostri quoque, qui ante biennium, ab Adriano liberalissimo Papa missi, in sancta octaua synodo præfuerē, testantur, ita orientales præcipue retinent usq; haecenū sedes, vt in suis diptychis nullius pontificis nomen describant, quo usq; synodica ipsius suscipiant: & tandem defunctum pontificem inter viuentes annumerent, quan- diū successor illius suas literas studuerit destinare.

24 Hinc est nimirū, quod Gregorius à consuetudine præfascie nō discrepans, Iohanni subdiacono, rectori patrimonij Liguriæ scribit, dicens: Quanto Apostolica sedes, D E O authore, cunctis prælata constat ecclesijs, tanto inter multiplices curas India. 11. & illa nos valde sollicitat, vbi ad consecrandum antistitem, nostrum expectatur arbitrium. Defuncto igitur Laurentio, ecclesia Mediolanensis episcopo, sua nobis relatione cleris innotuit, in electione se filij nostri Constantii diaconi sui vnanimiter consenserunt. Sed quoniam eadem non fuit subscripta relatio, nē quid quod ad causam pertinet, omittamus, idcirco huius præcepti autoritate suffultum Genuam te profici sci necesse est: & quia multi illuc Mediolanensium coacti, Longobardorū barbarica feritate cōsistunt, eorum te voluntates oportet, conuocatis eis, in commune perscrutari. Et si nulla eos diuersitas ab electionis vnitate distaminat, si quidem in prædicto filio nostro Constantio omnium voluntates atque consensus perdurare cognoscis, tunc eum à proprijs episcopis, sicut antiquitatis mos exigit, cum nostræ cōsecrandi autoritatis assensu, solianti Domino facias consecrari: Quatenus huiusmodi servata consuetudine, & Apostolica sedes proprium vigorem retineat, & à se concessa alij sua iura non minuat. Sed cùm post annos aliquot Constantius, funetus insigni ter Pontificio, dormisset in Domino, cleris & plebs Mediolanensis Deus dedit diaconem eligentes, ab Agilulpho rege terrebantur, quatenus illum eligerent, quem Longobardorum barbaries voluisse. At illi decretum suum Gregorio diri- gentes, consilium & licentiam petunt. Quibus ipse inter cæteras sic rescriptit: Il- lud, quod vobis ab Agilulpho indicatis scriptum, dilectionem vestram non moueat. Nam quod nos utilitati vestra salubriter consulere velimus, in hominem, qui li. 9. ep. 65.

S 3 non

non à Catholicis, & maximè à Longobardis eligitur, nulla præbebimus ratione consensum: Quia Vicarius sancti Ambrosij indignus euidenter ostenditur, si electus à talibus ordinatur. Et post pauca: Ut igitur in ordinando Deus dedit diacono, qui à vo-

bis electus est, nulla poslit mora cōtingere, Pantaleonem notarium nostrum trāsmisimus, qui eum, vt moris est, adnitente consensu nostri auctoritate, faciat cōsecreari. 25 Ab aduersis potestatibus prægranatos fortissimus miles Christi Gregorius viri liter defendebat: iniusteque deiectos nō solum inter depositos non habebat, verum etiam pristinis gradibus auctoritatis sue priuilegio reformabat. Nam Anafasius Antiochenum Patriarcham, qui Iohānem Constantinopolitanum præsumere voce libera reprehendens, Imperatoris Iustinī iussu detrusus in exilium, ab ipsis Iohannis Pa-

pæ temporibus usque ad sui pontificatus tempora permanebat, mox ut summum sacerdotium meruit, inter patriarchas eum reputans, scriptis talibus animauit: Præte-

L. i. ep. 2.

L. i. ep. 7.

reà, inquit, sicuti patriarchis alijs paribus vestris, synodicam vobis epistolam direxi: quia apud me semper hoc estis, quod ex omnipotenti Dei munere accepistis esse, nō quod ex voluntate hominum putamini non esse. Item eidem in alia epistola post nō multa scribens ait: Fraternitati tua indico, quia à serenissimi dominis quantis valui precibus postulauit, vt vos honori proprio restitutos, ad sancti Petri apostolorū principis limina venire, & quoisque ita Deo placuerit, hīc mecum viuere cōcedant: quatenus dum vos videre meruero, peregrinationis nostra rādium, de æterna patria in uicē loquendo, reueuemus. Denique studiosissimus pater Gregorius tam diu penes Mauritium imperatorem suggestionibus suis imminuit, donēc post multorum anno-

L. i. ep. 37. rum curricula magnus Anafasius throno proprio redderetur. Cui congratulabundus rescripsit, dicens: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis: quia magnus ille fluuius, qui quondam arentia Antiochiae faxa reliquerat, ad proprium alueum reuersus, subiectas & iuxta positas valles rigat, ut vnum trigesimum, aliud sexagesimum, aliud vero centesimum fructum ferat.

26 Adrianum Thebanæ ciuitatis episcopum, à Iohāne prima Iustinianæ, atq; altero Iohāne Larissæ episcopis iniuste depositū, non solum sedi propria reddit, verū etiam ipsis ecclesiā Rōmano iure defendens, à Larissæ episcopi potestate subdu-

L. i. ep. 7.

Indict. ii.

xit, inter cetera dicens: Adrianum episcopum reperimus, & tuo contra sacerdotiales mores odio laborasse, & nullo iure pecuniarijs in causis cum fraternitatis tuę condemnatū fuisse sententia. Quia igitur & ab antefato Iohāne, prima Iustinianæ episcopo, contra ius canonesq; depositus, honoris sui gradu carere nō potuit, in suam cum reformati ecclesiā, atq; in propria dignitatis ordinem decreuimus reuocari. Et cū oportuisset te ex eo Dominici corporis communione priuari, quod admonitiōe sanctæ memorie decessoris mei contempta, per quam cum ecclesiāmq; eius potestatis de tua iurisdictione exemit, rursus in eis aliquid tibi iuriis & ditionis seruare præsumperis: tamē nos humaniū decernentes, communionisq; tibi sacramētum interim cōseruantes, decernimus, vt fraternitas tua ab eo ecclesiāq; eius omnem antehabitā suę potestarem iurisdictionis abstineat: sed secundūm scripta decessoris nostri, si qua causa vel fidei vel criminis vel pecuniaria aduersus præfatum Adrianum cōsacerdotem nostrum potuerit eueniare, vel per eos qui nostri sunt vel fuerint in vrbe regia responsales, si mediocris est quæstio, cognoscatur: vel huc ad Apostolicam sedem, si est ardua, deducatur: quatenus nostræ audientiæ sententia decidatur. Quod si cōtra hęc, quę statuimus, quolibet tempore, qualibet occasione vel surreptione venire tentaveris, sacra te communione priuatum, nec cam te, excepto ultimo vitæ tuæ tempore,

Eccē pœna
statuta fa-
crorū Ca-
nōnū con-
tēptoribus.

Ibidem.

epist. 6.

Item Iohanni episcopo primæ Iustinianæ: Post longas tribulationes, quas Adrianus Thebanæ ciuitatis episcopus, à confaccerotibus suis velut ab hostibus pertulit, in Rōmanam ciuitatem configit. Et licet aduersus Iohannem Larissæum episcopū eius fuisset prima suggestio, non ab eo in causis pecuniarijs lege esse iudicatum: tamen post hoc magis contra personam fraternitatis tuę, à qua non iniuste se sacerdotij gradu flagitabat esse deiectum, grauissimè querebatur. Et infrā: Quod vero, inquit, ad presens attinet, cassatis prius atque ad nihilum redactis predictæ sententia tūc decretis, ex beati Apostolorum principis Petri auctoritate decernimus, triginta dierum spatio sacra te communione priuatum, ab omnipotenti D E O nostro tanti

ex.

excessus veniam cum summa pœnitentia & lachrymis exorare. Quod si hanc sententiam nostram te cognouerimus implēsse remissiūs, nō iam tanqūm iniustitiam, sed & contumaciam fraternitatis tuae cognoscas, adiuuante Domino, seuerius puniendam. Praefatum verò Adrianum, fratrem & coëpiscopum nostrum, ex tua sententia, vt diximus, nequaquam canonibus atque legibus subsistente damnatum, in suum locum atque ordinem reuerti, C H R I S T O comitante, disponimus, vt nec illi fraternitatis tuae noceat contra iustitiae tramitem prolatā sententia, nec charitas tua, pro placanda futuri indignatione iudicij, incorrecta remaneat.

27 Hinc est, quod exceptis criminibus, neminem de sacerdotio Gregorius deponebat, immo pro qualitatibus delictorum, venialiter communione priuabat. Vnde lib. 2. epist. 45. Indic. 11. Ioanni episcopo Calliopolitanu post aliqua scribens, ait: Matriculam, quam frater & coëpiscopu noster Andreas Tarentinus episcopus fecit fustibus castigari, quan- uis exinde post octo mēses hanc obiisse non credamus, tamen quia eam contra propositi sui ordinem huiusmodi fecit affligi, duobus hunc mēsibus à Missarū solennitate suspende: vt vel hæc eū verecundia, qualē se de cetero exhibere possit, instituat.

28 Si quandō super sacerdotum criminibus erat aliquid ventilandū, cum summa distinctione grandi, cautela Gregorius vniuersiusq; capituli modulos querēs, sententiam suā magis difficulter, quam faciliter promulgabat. Vnde Natali Salonitano lib. 2. epist. 8. Indic. 11. episcopo scribens, ait: Cū cuncta negotia indagandæ solicitudine veritatis indi- geant, tum quæ ad deciōnem sacerdotialium pertinent graduum, sunt distriktiūs tratinanda: in quibus non tam de humanis cōstitutis, quām de diuinæ quodammodo benedictionis refragatione tractatur. Nunciātū siquidem nobis est. Florentium, Tauritanæ ciuitatis episcopum, à quibusdā fuisse in causis criminalibus accusatum, & nullis canoniceis probationibus exquisitis, nec sacerdotalis concilij præueniente iudicio, cum honoris officio nō iure, sed autoritate depositum. Quia ergo nō potest quenquā episcopatus gradu, nisi iustis ex causis, cōcors sacerdotum summonere sententia, hortamur fraternitatem vestram, vt præfatum virum ex eodem, in quod detrusus est, cīci faciat exilio, causamq; eius episcopali disceptatione perquiri. Et si in his, in quibus accusatus est, canonica fuerit probatione conuictus, canonica proculdubio est vltione plectendus. Quod si aliās, quām de eo aestimatum est, synodali fuerit inquisitione compertum, necessè est, vt & criminatores iusti distriktiōne iuris exhorreant, & in criminata innocentia suā seruentur illibata suffragia. Exequitionem vero antefatī negocij Antonino subdiacono nostro ex nostra pēceptione mandauimus, quatenus eius instantia, & quæ sunt legibus canoniceis placita decernantur: & decreta, iuuante Domino, mancipentia effectui. Item Constantino Mediolanensi: lib. 8. ep. 34.

Relectis epistolis, quas ad nos per Maurinum latorem præsentium trāsimisisti, gratiam nobis solicitudinem vestrā fuisse rescripsimus, quod eam, quæ ad vos de fratre & coëpiscopo nostro Pompeio, qui à nobis ita est nominādus, peruenit, causam disimulare minimè pertulisti. Sed si qualis fuit in requisitione cura, talis fuisset in discussione subtilitas, nihil ex hoc, quod de eo dictum est, fuisset ambiguum, sed vtrūm verum, an esset compositū, patueret. Quia iam contra ipsum dudum in Sicilia apud reuerēdā memorīa fratrem nostrum Maximianum episcopum talis quæstio, vt cognouimus, mōta est. Sed quia causa ipsius subtili omnino investigatione quæsita est, inuentus est innocens, qui fuerat accusatus in crimen. Nunc igitur quoniā illa, quæ contra eum dicta sunt, non sub illa, qua decuit distinctione quæsita sunt, & gesta, quæ exinde apud fraternitatem vestram confecta sunt, neq; ad condemnationem, neq; ad absolutionem eius probantur possē sufficere: non leuis res agitur, vt incaute, vel in transcurſu debeat diffiniri. Nam graue est satis & indecens, vt in re dubia certa dicatur sententia. Et hæc quidem gesta, esse poterant ad diffiniendum satis idonea, si accusatī ea confessio sequeretur: si tamen eandem confessionem subtilitas exami- De dubijs tentia. nis ex occultis eliceret, & non afflictio vehemens extorqueret, quæ frequenter hoc agit, vt noxios se fatari etiā cogantur, innoxij. Nam postquam præfatus episcopus, vt dicitur, custodia cruciari cremarique se fame afferit, scire debetis, si ita est, vtrūm noceat, si sic fuerit extorta confessio. Nunquid quandō sententiam tales cauſe suscipiunt, & ad sedem Apostolicam appellatur, non & persona, quæ iudicatur, præsens est, vt distriktissimè atque ab omni latere veritas requiratur, vt tunc, si debeat nēcne manere sententia, decernatur? Nec non & si prædictus episcopus ad sedem Apostolicam appellare voluerit, causa ipsius deterius, & cum omni est diligentia perscruta-

tanda? Et ideo postquam & persona absens est, & gesta, quæ ad nos transmisisti, nobis, sicut prefati sumus, idoneè satisfacere non videntur, temerè aliquid de episcopi persona decernere, nec debemus, nec possumus: nè, quod absit, repræhensibiles inueniamur in nostris, quibus aliorum iure competit retrahere sententias.

Item Iohāni defensori post aliqua: Quia, inquit, Stephanus episcopus in odio suo quædam facta, & de falsis se capitulis accusatum, neque aliquid ordinabiliter factum, sed iniustè se asserit condemnatum, diligenter querendū est, primò si iudicium ordinabiliter est habitum, si alij accusatores, alij testes fuerunt. Deinde causarum qualitas, si digna exilio vel depositione fuit, si eo præsente sub iure iurando contra eum testimoniū dictum est: si scriptis actum est, si ipse licentiam respōdendi & defendendi se habuit, sed & de personis accusantium ac testificantium subtiliter querendum est, cuius virtus, cuius conditionis, cuiusq; opinionis, aut ne inopes sint, ne forte aliquas contra præfatum episcopum inimicitias habuissent. Vtrū testimonium ex auditu dixerunt, aut certè se scire specialiter testati sunt. Si scriptis iudicatum est, & partibus præsentibus sententia recitata est. Quod si forte hæc solenniter acta non sunt, neque causa probata est, quæ exilio vel depositione digna sit, in ecclesiam suam modis omnibus reuocetur.